
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

NOVEMBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 01/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N° PRC.0095/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000961.2019-28, 

referente a adesão/carona a ata de registro de preços nº 11/2018, UASG 158417 (IFES - Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo): 

 

Giovana Tripoloni Tangerino 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Maria Letícia Sacchs Guari 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0096/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Comissão Eleitoral da Coordenação do Curso Superior de 

Engenharia Mecânica: 

Representantes docentes: 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian (Presidente) 

Luiz Vicente Neto 

Representante discente:   

Amanda Rodrigues da Silva  

 

Art 2º- Esta portaria terá vigência até 20/12/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N° PRC.0097/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Alterar, em parte, Portaria n° PRC.0090/2019, de 29 de outubro de 2019, que 

designa Comissão de Inventário Anual 2019 do Câmpus Piracicaba (alterada pela Portaria nº 

PRC.0093/2019), excluindo, a pedido, o servidor Vitor Hugo Melo Araújo. A Comissão de 

Inventário Anual 2019 passa a vigorar com os seguintes membros: 

 

Aldo A. Gomes Pereira 

Alexandre Alves Tavares  

Daisy dos Navegantes Sarmento 

Daniele Molina Hiromitus 

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Júlio Cesar Carreiro 

Jussara Brandão Venturini 

Leonardo Geraldino da Silva 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Natanael Marcio Itepan 

Paulo Batista Ramos 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Vagner Perpétuo da Silva 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0098/2019, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Alterar, em parte, Portaria n° PRC.0090/2019, de 29 de outubro de 2019, que 

designa Comissão de Inventário Anual 2019 do Câmpus Piracicaba (alterada pelas Portarias nº 

PRC.0093/2019 e PRC.0097/2019), excluindo, a pedido, a servidora Jussara Brandão 

Venturini. A Comissão de Inventário Anual 2019 passa a vigorar com os seguintes membros: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Aldo A. Gomes Pereira 

Alexandre Alves Tavares  

Daisy dos Navegantes Sarmento 

Daniele Molina Hiromitus 

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Júlio Cesar Carreiro 

Leonardo Geraldino da Silva 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Natanael Marcio Itepan 

Paulo Batista Ramos 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Vagner Perpétuo da Silva 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0099/2019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000982.2019-43, 

referente a adesão a aquisição de 1 (uma) placa para evento de inauguração da quadra 

poliesportiva do Câmpus Piracicaba do IFSP: 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Maria Letícia Sacchs Guari 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N° PRC.0100/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Comissão Eleitoral da Coordenação de Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio: 

Representantes docentes: 

 

Ana Gabriela Périco 

Huyrá Estevão Araújo (Presidente) 

 

Representante discente:   

Cristina Romnin 

 

Art 2º- Esta portaria terá vigência até 20/12/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0101/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º - Designar fiscalização de prestação de serviços referente a nota de empenho nº 

2019NE80027, Processo nº 23435.000841.2019-21: 

 

Fiscal Técnico: Francisco Ignácio Giocondo Cesar 

1º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. Lopes Triano  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA N° PRC.0102/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Alterar, em parte, Portaria n° PRC.0090/2019, de 29 de outubro de 2019, que 

designa Comissão de Inventário Anual 2019 do Câmpus Piracicaba (alterada pelas Portarias nº 

PRC.0093/2019, PRC.0097/2019 e PRC.0098/2019), excluindo, a pedido, os servidores 

Natanael Marcio Itepan, Aldo A. Gomes Pereira e Paulo Batista Ramos. A Comissão de 

Inventário Anual 2019 passa a vigorar com os seguintes membros: 

 

Alexandre Alves Tavares  

Daisy dos Navegantes Sarmento 

Daniele Molina Hiromitus 

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Júlio Cesar Carreiro 

Leonardo Geraldino da Silva 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Vagner Perpétuo da Silva 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0103/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000918.2019-62, 

referente a Cotação Eletrônica para aquisição de material de consumo para os laboratórios de 

Engenharia Mecânica: 

 

Marcos Cesar Ruy 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Maria Letícia Sacchs Guari 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0104/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º- Revogar Portaria n° PRC.0092/2017, de 10 de agosto de 2017. 

 

Art 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus 

Piracicaba: 

Audria Alessandra Bovo 

Glaucia de Medeiros Dias 

Ilca dos Santos Freitas 

Jussara Brandão Venturini 

Luciana Valéria Lourenço Grossi (representante) 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos (secretário) 

Rafael Falco Pereira 

Rosana Aparecida Corrêa Torquato 

Saliete Domingos Souza 

Vilma de Jesus Conceição 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0105/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º- Designar os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação 

do Câmpus Piracicaba: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Membros docentes: 

Carlos Augusto Froldi 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Nadia Regina Baccan Cavamura 

Natanael Marcio Itepan 

Marcio Kassouf Crocomo 

Moacir Degasperi Júnior 

Thiago Luís Lopes Siqueira (presidente) 

Andreia Dal Ponte Novelli (suplente) 

Ivair José Sbroio (suplente) 

 

Membros discentes: 

Carlos Henrique Trevisan Ferreira 

Kevin Vitor dos Santos (suplente) 

Murilo Azevedo Jacon 

João Pedro Carpanezi dos Santos (suplente) 

 

Membros TAE: 

 

Rafael Falco Pereira 

Glaucia de Medeiros Dias (suplente) 

 

Art 2º- Convalidar os atos do referido Colegiado a partir de 18/09/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0106/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15 e conforme aprovação pelo Conselho do Câmpus 

Piracicaba em 19.11.19, resolve: 

 

Art 1º- APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos Superiores, Técnicos, 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio e de Pós-Graduação do Câmpus Piracicaba para o Ano 

Letivo de 2020.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0107/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15 e considerando Edital nº 798/2019, resolve: 

 

Art 1º- Designar Comissão Eleitoral Local para Eleição da CPPD do Câmpus 

Piracicaba: 

 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi, prontuário PC120145, e-mail: 

alorandi@ifsp.edu.br 

 

Anderson Belgamo (presidente), prontuário PC100511, e-mail: anderson@ifsp.edu.br 

 

Luiz Henrique Geromel (secretário), prontuário BV080731, e-mail: 

geromel@ifsp.edu.br 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0108/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.001040.2019-82, 

referente a contratação de empresa para seguro patrimonial para o Câmpus Piracicaba do IFSP: 

Maria Letícia Sacchs Guari 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

mailto:alorandi@ifsp.edu.br
mailto:alorandi@ifsp.edu.br
mailto:anderson@ifsp.edu.br
mailto:anderson@ifsp.edu.br
mailto:geromel@ifsp.edu.br
mailto:geromel@ifsp.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA Nº PRC.0109/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 8528/2017 com o fornecedor LM 

CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA, Processo: 23435.000582.2019-38: 

 

Fiscais técnicos: Edson Castelotti e Ricardo G. Lima  

1º Substituto dos Fiscais técnicos: Rossana C. L. Triano 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Gestor do contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Art 2º O período de vigência desta portaria será de 01/12/2019 a 30/11/2020.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0110/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 5528/2017 com o fornecedor LM 

CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA, Processo: 23435.000580.2019-49: 

 

Fiscal técnico: Edson Castelotti 

1º Substituto do Fiscal técnico: Ricardo G. Lima 

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano  

 

Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

 

Gestor do contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art 2º O período de vigência desta portaria será de 01/12/2019 a 30/11/2020.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0111/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 7528/2019 com o fornecedor 

COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA LTDA, Processo: 23435.000586.2019-16: 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

1º Substituto do Fiscal técnico: Alexandre Alves Tavares 

 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Gestor do contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Art 2º O período de vigência desta portaria será de 02/12/2019 a 01/12/2020.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0112/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

  

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.001061.2019-06, 

referente serviços de substituição e instalação de placas de policarbonato, incluindo limpeza e 

acabamento, das coberturas das passarelas no Câmpus Piracicaba do IFSP: 

Maria Letícia Sacchs Guari 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 01 18 

 

 

 


